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立法會參考資料摘要  

追加撥款 (2014-2015 年度 )條例草案  

 
引言  

 

  A   

 在二零一五年六月三十日的會議上，行政會議建議，行政長

官 指 令 向 立 法 會 提 交 追 加 撥 款 (2014-2015 年 度 ) 條 例 草 案 ( 載 於

附件 A)，就政府在 2014-2015 財政年度所提供的各項服務，申請從

政府一般收入追加撥款 6 ,521 ,260 ,654 .07 元。  

 
理據和背景  

2 .  《 2014 年 撥 款 條 例 》 批 准 從 政 府 一 般 收 入 撥 款 共

335 ,848 ,320 ,000 元，以便政府在 2 0 1 4 - 2 0 1 5 財政年度提供各項服

務，該條例亦批准撥款予 2 0 1 4 - 2 0 1 5 年度開支預算所訂明的每一

個開支總目。  

3 .  在 2 0 1 4 - 2 0 1 5 財政年度，政府曾尋求立法會財務委員會批

准或根據獲轉授的權力批准多個開支總目的追加撥款，有關的額

外支出，主要是為了應付二零一四年公務員薪酬調整，實施一次

性 紓 緩 措 施 如 為 公 屋 租 戶 代 繳 一 個 月 租 金 及 向 領 取 社 會 保 障 人

士發放額外津貼等。政府已按照《公共財政條例》第 8 ( 8 )條的規

定，每季向立法會提供有關核准追加撥款的最新資料。  

4 .  2 0 1 4 - 2 0 1 5 財政年度的帳目已經完成結算。根據《公共財

政條例》第 9 條 ，若政府一般收入帳目下各開支總目的實際結

                                              
附註 第9條 —「在結算任何財政年度的帳目時，記在任何總目上的開支如超逾撥款條例撥予

該總目的款額，超額之數須包括在追加撥款條例草案內，而該條例草案須在出現該超額

開支的財政年度終結後，於切實可行範圍內盡快提交立法會。」 
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算數字超逾其原來撥款，我們須盡快向立法會提交追加撥款條例

草案以填補差額。  

追加撥款 (2014-2015 年度 )條例草案 (條例草案 )  

 

 

  B   

5 .  在 政 府 一 般 收 入 帳 目 下 的 83 個 開 支 總 目 中 ， 有 38 個 在

2 0 1 4 - 2 0 1 5 財 政 年 度 的 開 支 結 算 超 逾 其 原 來 撥 款 額 合 共

6 ,521 ,260 ,654 .07 元，詳情請參閱附件 B。因此，條例草案訂定條

文 追 加 這 筆 款 額 ， 以 增 補 已 經 由 《 2 0 1 4 年 撥 款 條 例 》 所 撥 支 的 款

項。  

 

立法程序時間表  

6 .  立法程序時間表會如下：  

 刊登憲報  二零一五年七月三日  

 首讀和開始二讀辯論  二零一五年七月八日  

 恢復二讀辯論、委員會  

審議階段和三讀  

另行通知  

建議的影響  

7 .  建議對經濟、財政、公務員、環境、生產力、可持續發展

或家庭並沒有影響。  

8 .  建議符合《基本法》，包括有關人權的條文。  
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公眾諮詢  

9 .  條例草案主要屬技術性質。我 們 認 為 毋 須 進 行 公 眾 諮 詢 。 

 

宣傳安排  

10 .  我們會安排發言人處理查詢。  

 
查詢  

11. 如對本摘要有任何查詢，請聯絡財經事務及庫務局首席助理

秘書長 (庫務 )H 張秀蘭女士 (電話： 2810 3726)。  

 
 
 
財經事務及庫務局  

二零一五年六月三十日  

 



 
《追加撥款(2014–2015 年度)條例草案》 

  
第 1 條 1
 

本條例草案 

旨在 

批准對截至 2015 年 3 月 31 日為止的財政年度政府服務開支追加撥
款。 

由立法會制定。 

1. 簡稱 

本條例可引稱為《追加撥款(2014–2015 年度)條例》。 

2. 批准撥款 

現批准按附表所列分配方式，從政府一般收入撥出一筆
$6,521,260,654.07 的款項，以用作截至 2015 年 3 月 31 日為止
的財政年度政府服務開支。 
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附表 [第 2 條] 
 

 
撥款編號

 
開支總目 

 
撥款額 

$ 

 21 行政長官辦公室 ........................................... 1,961,430.44

 23 醫療輔助隊 ................................................... 963,284.28

 24 審計署 ........................................................... 4,216,868.78

 25 建築署 ........................................................... 24,928,840.49

 27 民眾安全服務處 ........................................... 2,678,074.16

 28 民航處 ........................................................... 13,516,134.81

 30 懲教署 ........................................................... 98,320,718.20

 31 香港海關 ....................................................... 85,934,288.70

 33 土木工程拓展署 ........................................... 55,322,470.31

 47 政府總部︰政府資訊科技總監辦公室 ....... 4,573,058.64

 49 食物環境衞生署 ........................................... 95,290,550.84

 53 政府總部︰民政事務局 ............................... 15,670,189.92

 60 路政署 ........................................................... 60,782,504.90

 62 房屋署 ........................................................... 1,051,612,321.14

 63 民政事務總署 ............................................... 22,322,949.67

 70 入境事務處 ................................................... 134,893,832.05

 72 廉政公署 ....................................................... 24,054,549.27

 76 稅務局 ........................................................... 26,245,255.14

 79 投資推廣署 ................................................... 981,433.53

 91 地政總署 ....................................................... 48,360,202.46

 94 法律援助署 ................................................... 15,931,375.37

附件 A 
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撥款編號 

 
開支總目 

 
撥款額 

$ 

 95 康樂及文化事務署 ....................................... 135,330,214.23

 100 海事處 ........................................................... 47,215,417.60

 112 立法會行政管理委員會 ............................... 16,799,747.33

 114 申訴專員公署 ............................................... 4,355,000.00

 116 破產管理署 ................................................... 2,199,663.60

 121 獨立監察警方處理投訴委員會 ................... 1,283,510.00

 122 香港警務處 ................................................... 1,032,018,189.06

 136 公務員敍用委員會秘書處 ........................... 665,784.95

 140 政府總部︰食物及衞生局(衞生科) ............. 1,696,529,719.20

 147 政府總部︰財經事務及庫務局(庫務科) ..... 88,561,006.65

 155 政府總部︰創新科技署 ............................... 7,028,608.85

 156 政府總部︰教育局 ....................................... 606,363,716.26

 168 香港天文台 ................................................... 7,496,931.81

 170 社會福利署 ................................................... 233,474,535.98

 174 公務及司法人員薪俸及服務條件諮詢委員
會聯合秘書處 ........................................... 1,833,986.42

 190 大學教育資助委員會 ................................... 764,021,957.57

 194 水務署 ........................................................... 87,522,331.46

   總額 ......................... 6,521,260,654.07
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摘要說明 

本條例草案訂定條文，就截至 2015 年 3 月 31 日為止的財政年
度撥款$6,521,260,654.07，以增補已經由《2014 年撥款條例》
(2014 年第 8 號)所撥支的款項。 
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追加撥款 (2014-2015 年度 )條例草案  

 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

21 行政長官辦公室 99,112,000 101,073,430.44 1,961,430.44  )  
) 

23 醫療輔助隊 80,590,000     81,553,284.28       963,284.28  )  
) 2014 年公務員薪酬調整 

24 審計署    144,428,000     148,644,868.78      4,216,868.78  ) 
) 

25 建築署   1,806,701,000    1,831,629,840.49    24,928,840.49  ) 
) 

27 民眾安全服務處 95,687,000.00      98,365,074.16     2,678,074.16  2014 年公務員薪酬調整及增加輔助部隊的薪酬及

津貼 

28 民航處 862,098,000 875,614,134.81 13,516,134.81  )  
) 

30 懲教署    3,366,910,000     3,465,230,718.20      98,320,718.20  ) 2014 年公務員薪酬調整 
)  

31 香港海關  3,056,587,000    3,142,521,288.70  85,934,288.70  ) 
 

33 土木工程拓展署  2,120,406,000    2,175,728,470.31   55,322,470.31  2014 年公務員薪酬調整及處理剩餘公眾填料 
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

47 政府總部：政府資訊科技

總監辦公室 
690,227,000     694,800,058.64      4,573,058.64  ) 

)  
) 

49 食物環境生署    5,667,222,000     5,762,512,550.84      95,290,550.84  ) 2014 年公務員薪酬調整 
)  

53 政府總部︰民政事務局   1,546,324,000    1,561,994,189.92  15,670,189.92  ) 
)  

60 路政署   2,549,814,000    2,610,596,504.90     60,782,504.90  2014 年公務員薪酬調整、公路維修及公共照明的

電力供應 

62 房屋署    261,054,000    1,312,666,321.14  1,051,612,321.14  為居於香港房屋委員會和香港房屋協會租住單位

的租戶/暫准租用證持有人代繳一個月租金 

63 民政事務總署    2,183,530,000      2,205,852,949.67     22,322,949.67  )  
)  

70 入境事務處 3,694,051,000 3,828,944,832.05    134,893,832.05  ) 
) 2014 年公務員薪酬調整 

72 廉政公署 937,127,000 961,181,549.27 24,054,549.27  ) 
) 

76 稅務局   1,389,503,000  1,415,748,255.14    26,245,255.14  ) 
) 
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

79 投資推廣署   114,967,000    115,948,433.53   981,433.53  ) 
)  
) 2014 年公務員薪酬調整 

91 地政總署   2,162,090,000  2,210,450,202.46   48,360,202.46  ) 
) 

94 法律援助署    833,151,000    849,082,375.37     15,931,375.37  2014 年公務員薪酬調整及法律援助經費 

95 康樂及文化事務署 6,889,307,000    7,024,637,214.23  135,330,214.23  2014 年公務員薪酬調整 

100 海事處   1,156,473,000    1,203,688,417.60  47,215,417.60  2014 年公務員薪酬調整、應付承擔項目「打撈、

清除和處理沉船殘骸 ─ 內河船隻」所需的現金

流、採購及更換設備和維修政府船隻 

112 立法會行政管理委員會    717,691,000    734,490,747.33    16,799,747.33  2014 年薪酬調整及立法會議員酬金和工作開支償

還款額 

114 申訴專員公署   102,816,000  107,171,000.00     4,355,000.00  2014 年薪酬調整 

116 破產管理署    147,624,000    149,823,663.60    2,199,663.60  2014 年公務員薪酬調整 

121 獨立監察警方處理投訴委

員會 
    55,988,000      57,271,510.00      1,283,510.00  2014 年薪酬調整 
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

122 香港警務處 15,515,188,000  16,547,206,189.06  1,032,018,189.06  2014 年公務員薪酬調整、逾時工作及工作相關津

貼，以及加強輔警警力支援 

136 公務員敍用委員會秘書處     20,782,000      21,447,784.95      665,784.95  ) 
) 
) 2014 年公務員薪酬調整 

140 政府總部：食物及衞生局

(衞生科） 
 48,507,848,000   50,204,377,719.20  1,696,529,719.20  ) 

)   
 

147 政府總部︰財經事務及庫

務局(庫務科) 
  1,883,242,000    1,971,803,006.65    88,561,006.65  2014 年公務員薪酬調整及推行電費補貼計劃 

 

155 政府總部：創新科技署    587,163,000     594,191,608.85     7,028,608.85  2014 年公務員薪酬調整及更換和購置實驗所設備 

156 政府總部︰教育局  47,369,464,000   47,975,827,716.26   606,363,716.26  ) 
) 
) 2014 年公務員薪酬調整 

168 香港天文台    259,781,000     267,277,931.81   7,496,931.81  ) 
)   

170 社會福利署  55,909,483,000   56,142,957,535.98   233,474,535.98  2014 年公務員薪酬調整及向領取社會保障人士發

放額外津貼 



 
附件 B  

(頁5 / 5 )  

   

 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

174 公務及司法人員薪俸及服

務條件諮詢委員會聯合秘

書處 

    29,704,000      31,537,986.42  1,833,986.42  ) 
) 
) 2014 年公務員薪酬調整 
)  

190 大學教育資助委員會  15,601,731,000  16,365,752,957.57  764,021,957.57  ) 
)  

194 水務署   7,095,920,000    7,183,442,331.46    87,522,331.46  2014 年公務員薪酬調整、電費調整、採購及更換

設備 

 
總額 235,511,784,000 242,033,044,654.07 6,521,260,654.07   

 


